Внесено Администрацией Великого Новгорода

Проект № 30003133

Российская Федерация

Дума Великого Новгорода

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений в нормативы градостроительного проектирования

муниципального образования - городского округа Великий Новгород

В соответствии со статьей 29.4 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ "Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",

Уставом муниципального образования - городского округа Великий Новгород,

Порядком подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного

проектирования муниципального образования - городского округа Великий

Новгород, а также внесения изменений в них, утвержденным постановлением

Администрации Великого Новгорода от 25.12.2017 № 5770, постановлением Мэра

Великого Новгорода от 12.04.2023 № 40 "О подготовке проекта изменений в

нормативы градостроительного проектирования муниципального образования -

городского округа Великий Новгород" Дума Великого Новгорода решила:

1. Внести в нормативы градостроительного проектирования муниципального

образования - городского округа Великий Новгород, утвержденные решением

Думы Великого Новгорода от 26.12.2018 № 82 (в редакции решения Думы

Великого Новгорода от 27.05.2021 № 567), следующие изменения:

1.1. В части 2 статьи 1 слова "Перечнем национальных стандартов и сводов

правил (частей таких стандартов и сводов правил), в результате применения

которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований

Федерального закона "Технический регламент о безопасности зданий и

сооружений", утвержденным Постановлением Правительства Российской

Федерации от 4 июля 2020 г. N 985, иными строительными нормами и правилами

Российской Федерации," заменить словами "строительными нормами и правилами

Российской Федерации,";

1.2. В таблице 3 части 3 статьи 3:

consultantplus://offline/ref=A09F7E9C09205636FB797DDF0717537CAF2B76F6724FD26B3D2381A7725315AC52431D2CF25F47E1C408623BA06A8AF00FD2745AE8181242a0OEJ
consultantplus://offline/ref=A09F7E9C09205636FB797DDF0717537CAF2477F27543D26B3D2381A7725315AC40434520F05651E4C11D346AE6a3OCJ
consultantplus://offline/ref=A09F7E9C09205636FB7963D2117B0C74A8282BFF7F4EDF34647CDAFA255A1FFB150C446EB6534EE4C203356CEF6BD6B652C17651E81A115E0F5DA0a0O9J
consultantplus://offline/ref=A09F7E9C09205636FB7963D2117B0C74A8282BFF7E4BDB3D687CDAFA255A1FFB150C446EB6534EE4C2033768EF6BD6B652C17651E81A115E0F5DA0a0O9J
consultantplus://offline/ref=8D7B1CE97AD0B5A66959401A8BDD9F0177E5EC2E76E559A2BB2281C4492B0F77478CBBA9F88245DCB3C138B5372103EA30407BC555231819k9e0H

в сноске "**" слова "СП 31.13330.2012 "Свод правил. Водоснабжение.

Наружные сети и сооружения" заменить словами "СП 31.13330.2021. Свод правил.

Водоснабжение. Наружные сети и сооружения. СНиП 2.04.02-84*";

в сноске "***" слова СП 30.13330.2016 "Свод правил. Внутренний водопровод

и канализация зданий" заменить словами "СП 30.13330.2020. Свод правил.

Внутренний водопровод и канализация зданий. СНиП 2.04.01-85*";

1.3. В пункте 8 примечаний таблицы 5 статьи 4 слова "ГОСТ Р 52289-2004.

"Национальный стандарт Российской Федерации. Технические средства

организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков,

разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств"

заменить словами "ГОСТ Р 52289-2019. Национальный стандарт Российской

Федерации. Технические средства организации дорожного движения. Правила

применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и

направляющих устройств";

1.4. В статье 21:

в части 2 слова "Перечнем национальных стандартов и сводов правил (частей

таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на

обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона

"Технический регламент о безопасности зданий и сооружений", утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 4 июля 2020 г. № 985"

заменить словами "Перечнем национальных стандартов и сводов правил (частей

таких стандартов и сводов правил), в результате применения которых на

обязательной основе обеспечивается соблюдение требований Федерального закона

"Технический регламент о безопасности зданий и сооружений", утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 мая 2021 № 815";

в части 3 словами "планов и программ комплексного социально-

экономического развития городского округа" заменить словами "стратегии

социально-экономического развития Великого Новгорода и плана мероприятий по

ее реализации; предложений органов местного самоуправления Великого

Новгорода и заинтересованных лиц";

1.5. В статье 28:

абзац второй части 3 изложить в следующей редакции:

"Размещение стоянок автомобилей и других мототранспортных средств (далее

автостоянка) на территории города, размеры их земельных участков

предусматриваются с учетом требований СП 42.13330.2016 "Градостроительство.

Планировка и застройка городских и сельских поселений", СП 18.13330.2019 "Свод

правил. Производственные объекты. Планировочная организация земельного

участка (СНиП II-89-80* "Генеральные планы промышленных предприятий"), СП

43.13330.2012. "Свод правил. Сооружения промышленных предприятий.

Актуализированная редакция СНиП 2.09.03-85", СП 118.13330.2022. "Свод правил.

Общественные здания и сооружения. СНиП 31-06-2009".";

в абзаце втором части 4 слова "СП 118.13330.2012. "Свод правил.

Общественные здания и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 31-06-

2009" заменить словами "СП 118.13330.2022. "Свод правил. Общественные здания

и сооружения. СНиП 31-06-2009";

1.6. в части 3 статьи 29 слова "СП 118.13330.2012. "Свод правил.

Общественные здания и сооружения. Актуализированная редакция СНиП 31-06-

2009" заменить словами "СП 118.13330.2022. "Свод правил. Общественные здания

и сооружения. СНиП 31-06-2009";

1.7. В абзацах два и пять части 5 статьи 34 слова СН 2.2.4/2.1.8.562-96. "2.2.4.

Физические факторы производственной среды. 2.1.8. Физические факторы

окружающей природной среды. Шум на рабочих местах, в помещениях жилых,

общественных зданий и на территории жилой застройки. Санитарные нормы"

заменить словами "СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и требования к

обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды

обитания";

1.8. Статью 39 изложить в следующей редакции:

"Расчетные показатели туристско-рекреационных объектов принимаются

на основании законодательства Российской Федерации, принимаемых

нормативных правовых актов Российской Федерации, в том числе санитарных и

строительных норм и правил, нормативно - технических документов,

регулирующих вопросы размещения объектов туристской деятельности и

рекреационного назначения.";

1.9. В статье 43

consultantplus://offline/ref=A682E10DFA928B6EEA87903D3959FC08958A1DB1BBF93926C2CE1CE070322DFCE41B9F7E42A502A99B92692F06E1C2DCF6AAE2E34B9CDBEDM5YEL

в части 2 слова "СП 88.13330.2014. "Свод правил. Защитные сооружения

гражданской обороны. Актуализированная редакция СНиП II-11-77" заменить

словами "СП 88.13330.2022. Свод правил. Защитные сооружения гражданской

обороны. СНиП II-11-77*";

в частях 3 - 5 слова "СП 58.13330.2012. "Свод правил. Гидротехнические

сооружения. Основные положения. Актуализированная редакция СНиП 33-01-2003"

заменить словами "СП 58.13330.2019. "Свод правил. Гидротехнические сооружения.

Основные положения. СНиП 33-01-2003";

1.10. В статье 44 слова "Постановлением Правительства Российской

Федерации

от 23 декабря 2004 г. № 835 "Об утверждении Положения о Государственной

инспекции по маломерным судам Министерства Российской Федерации по делам

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий

стихийных бедствий" исключить;

1.11. В статье 47:

в части 1:

в пункте 1 слова "аукционов на право заключения договоров о развитии

застроенной территории, условий аукционов на право заключения договоров

аренды земельных участков для комплексного освоения в целях жилищного

строительства" заменить словами "торгов на право заключения договоров о

комплексном развитии территории";

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) для победителей аукционов на право заключения договоров о комплексном

развитии территории";

в части 5:

в пункте 5 слова "аукционов на право заключения договоров о развитии

застроенных территорий" заменить словами "торгов на право заключения

договоров о комплексном развитии территории";

пункт 6 исключить;

1.12. В статье 48:

часть 3 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=48445770C34ED1B54BB5FDCB068880CC744D3D2BF88061EA72183210B87C9999FFE1638F768EB13566C262B9A8nFy8M

"3. В пределах красных линий элементов улично-дорожной сети запрещается

размещение зданий, сооружений, за исключением временных объектов.

Размещение крылец, ступеней, средств обеспечения доступности объектов для

маломобильных групп населения и консольных элементов зданий, сооружений

(балконов, лоджий, эркеров, карнизов, козырьков и их элементов) при новой

застройке не допускается. В сложившейся застройке допускается размещение

крылец, ступеней, средств обеспечения доступности объектов для маломобильных

групп населения и консольных элементов зданий, сооружений (балконов, лоджий,

эркеров, карнизов, козырьков и их элементов) в пределах красных линий в случае

сохранения ширины тротуара не менее 3,0 метров и (или) ширины проезжей части

не менее 3,5 метров для обеспечения беспрепятственного движения пешеходов,

автотранспортных средств и иных средств передвижения.";

часть 5 после пункта 3 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

"4) отдельных стационарных постов дорожно-патрульной службы,

для размещения которых не требуется разрешения на строительство".

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования в газете "Новгород".